ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

COMITÊ DE GOVERNANÇA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DIA 11.9.2020

Aos onze dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte, nesta
cidade de Rio Branco, reuniram-se às 9h00min, por videoconferência sistema
CISCO WEBEX, contendo os seguintes feitos:

Presentes o Desembargador Laudivon Nogueira, Juíza de
Direito Zenica Cardoso, Diretor da DITEC Raimundo José, Diretor da
DIGES Euclides Bastos, Representante da COGER Ronaleudo Santos e
os Servidores José Carlos Martins Junior e Alexandre Bonfim.

Para a referida reunião, foi apresentada a seguinte Pauta:

ITEM 1 – Processo SEI 0005095-12.2020 - Proposta da Softplan
para implantação do módulo SAJ CENTRAL DIGITAL DE MANDADOS

Decisão: Decide o Comitê, à unanimidade, aprovar a proposta de
implantação do módulo Central Digital de Mandados.

ITEM 2 – Processo SEI 0005125-47.2020 - Proposta da Softplan
para implantação dos módulos GECOF e DJe

Decisão: "Decide o Comitê, à unanimidade, aprovar a proposta de
implantação dos módulos SAJ GECOF e DJe.

ITEM 3 – Processo SEI 0010174-74.2017 - Redundância de
Dados em Nuvem.

Decisão: "Decide o Comitê, abandonar o projeto de redundância de
dados em nuvem, haja vista a deficiência de infraestrutura e de tráfegos de dados, a
inviabilizar o serviço no Acre.

Decide o Comitê, retomar o projeto de aquisição do segundo
ambiente seguro. O Diretor da DITEC fará o levantamento do custo atual.

ITEM 4 - Processo SEI 0003070-26.2020 e 0000758-77.2020 -
Consulta às instituições de ensino superior sobre PARCERIAS PARA
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARES - ALEXANDRE

Decisão: "Decide o Comitê, à unanimidade, autorizar a celebração
de parcerias entre o TJAC (sugerindo-se a integração da ESJUD no projeto) e as
instituições de Ensino Superior (U:Verse e Ifac) para o desenvolvimento de
softwares.

ITEM 5 - Processo SEI 0002584-41.2020 -  PLANO DE AÇÃO DE
RETOMADA – AÇÃO 28 - USO DO WEBEX - SISTEMA DE
VIDEOCONFERÊNCIA

Decisão: "Decide o Comitê, propor a contratação de serviço de
videoconferência para as unidades jurisdicionais e administrativas para período
posterior a descontinuação do WEBEX CNJ (31.12.2020).

ITEM 6 - Processo SEI 0002597-40.2020-
 BUSSINESS INTELIGENT - PJCor – Google reunião

Decisão: "Decide o Comitê, iniciar estudos para uso do BI do
Google, disponível gratuitamente na plataforma Google.

Nada mais havendo a tratar, a reunião encerrou às 12H35min. Do
que, para constar, eu, Belª. Luana Rodrigues Cavalcante Lima, Secretária de
Apoio aos Órgãos Julgadores Administrativos e Comissões, lavrou a presente ata
que, lida e aprovada, vai assinada pelo Desembargador Laudivon Nogueira,
Presidente.

Desembargador Laudivon Nogueira

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Desembargador LAUDIVON de Oliveira
NOGUEIRA, Vice-Presidente, em 15/09/2020, às 17:25, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Euclides Cavalcante de Araújo
Bastos, Diretor, em 21/09/2020, às 11:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Raimundo José da Costa
Rodrigues, Diretor, em 02/10/2020, às 16:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Zenice Mota Cardozo, Juiz de Direito,
em 05/10/2020, às 17:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ronaleudo da Silva Santos, Gerente,
em 03/11/2020, às 23:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no
site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código verificador 0849251 e o código
CRC A5456202.